¹ Job 40, 14; Isidor Hispal., *Sent.* 1, 10 n. 5; vgl. Manegold v. Lautenbach, *Opuse. c. Wolfglm.* 11 (159 D), 9 (157 D).

² *Moral.* 1. 32, in h. l. c. 23 n. 47 (1, Paris 1705, 1071 E). Die Stelle bei Paterius, *De expos. vet. et nov. test.* 5 c. 27 ist die Fortsetzung.

³ Ez. 28, 13.

⁴ Is. 14, 13. 14; August., *De gen. ad litt.* 11, 24; Anselm v. Laon, *Enarr. in Matth.* (1362 A).

Conscendam supra astra celi, id est, super angelos exaltabor — ecce superbia —, sedebo¹ in montem^a testamenti, in lateribus aquilonis, et ero similis altissimo — ecce inuidia; deo enim de sua altitudine inuidiebat. Uerba quidem^b non dixit, sed hec cogitando^c uoluit^d.

Quia ergo et^e alios contempsit, et creatori suo, inuidia^f in eum per deliberationem habita, superbe parificari uoluit, inremissibiliter peccauit, et corruens infra se illius beatitudinis quam habiturus erat,
fol. 43c si perseuerasset, cum omnibus sibi in hac^g uoluntate || consentientibus gaudia amisit.

De lapsu Casus autem iste uel localis fuit, uel dissimilitudinis, et meriti, angelii^h uel utrumque. Potuit enim esse quod omnes in celo primumⁱ conditi^k essent, et de eo male peccantes ad hec inferiora loca cecidissent^l. Quod tamen certum^m non est. Ceciderunt autem, quia a dignitate sue creationis, et puritate declinantes, in tenebrasⁿ peccati, quod^o a uero lumine alienat, se depressoerunt.

Sed si queratur, utrum inter creationem, et eorum lapsum^p aliquod fuerit interuallum, responderi potest, ordinem quidem fuisse. sed utrum interuallum ibi fuerit, necne, certum non^q est. Sed dicit scriptura^r in primo momento sue creationis lapsos esse. Quod hoc modo intelligendum est. In prima creatione lapsi sunt, id est, statim post primam creationem. Si enim^s prorsus^t eodem simpliciter instantie tempore creatos et lapsos^u fatemur, liberum in eis arbitrium destruere uidemur. Nam et^w si tunc peccatum habebant^x quod^y habuerunt, non habere quod^z habebant non potuerunt. Sed nec prius, cum non essent, nec postea, cum proculdubio quod factum fuit, non^{aa} fuisse non potuit^{bb}. Credendum est ergo quod in prima creatione sua mundi et puri a peccato fuerunt^{cc}; sed statim sine mora hos^{dd} in malum^{ee} lapsos, illos ad sui conditoris amorem et conformitatem esse conuersos, et hec conuersio ad creatorem^{ff} informibus creatis^{gg} forma facta est³.

^a Die übrigen monte ^b P fehlt, M₂: que ^c Aa: inuidendo
^d M₁ hier die Rubrik De lapsu angeli, P₁: De lapso angelo ^e M₂P₂ fehlt
^f Aa: de inuidia ^g Aa fehlt ^h Die Rubrik hier CM₂P ⁱ M₁M₂PP₁P₂:
cond. pr. ^k Aa: creati ^l MP₁: ceciderint ^m A: incertum uel certum
non est ⁿ P: tenebris ^o M₂: qui alienant ^p M₁M₂PP₁P₂: interu.
fuer. ^q AaM₂P₁: incertum ^r Aa fügen hinzu eos ^s Aa fügen hinzu
in ^t simpl.—temp.] momento Aa, M₁M₂PP₁P₂: instanti ^u M₂ fügt hinzu
esse ^v M₁PP₁: fateremur... uideremur ^w PP₂ fehlt ^x P: habebat
y M₁M₂ fügen hinzu non ^z M₁M₂PP₁P₂: dum ^{aa} P fehlt ^{bb} Aa fehlt
Nam—potuit ^{cc} M₁M₂PP₁: fuerint ^{dd} Aa: illos ^{ee} AaM₁M₂PP₁P₂:
malo ^{ff} M₂: conditorem ^{gg} M₁M₂: creaturis

¹ Hugo v. Rouen, *Contra haer.* s. t. 1, 6.

² Augustinus, *De gen. ad litt.* 11, 16. 23.

³ Ders., z. B. *De gen. ad litt.* 4, 22.

Sive autem inter illud^a momentum in quo omnes boni et mundi creati sunt ab omni peccato, et illud in quo lapsi^b, aliquod interuallum fuerit, determinatum non^c est; scimus autem, quia cito^d post creationem lapsi sunt; nam dominus dicit in euangelio: In ueritate non stetit. || fol. 43d Creatus quidem in ea fuit, sed non stetit, id est, non perseverauit^e; et: ab initio mendax fuit, id est, statim post initium, quando omnia esse ceperint^f.

Si queratur, in quo statu^g ante casum^h fuerint, dicendum est, eos non habuisse illum beatumⁱ statum, ad quem boni postea prouecti sunt, nec illum, in quem postmodum mali sunt deiecti^j; sed quendam nature medium bonum statum^k, in quo omnes boni fuerunt conditi^l. Quomodo ergo beatitudinem quam nondum^m habueruntⁿ, perdidierunt? Perdiderunt, quia ad ipsam, si perstitissent, prouehendi fuerunt^o. Sicut aliquis honorem quem non^p habuerit^q, sed habiturus fuit, perdidisse dicitur, si eum aliqua causa superueniente attingere non potest^r. Si enim in beatitudine aliquando fuissent, numquam ab ea cecidissent, cum dicit^s scriptura^t: Non timet lapsum qui intrat dei tabernaculum.

Quoniam^u ergo nulla necessitate impulsi, sed propria uoluntate declinantes beatitudinem amiserunt, celi habitatores^v, ubi locus est tantum beatorum^w, indigni fuerunt. Terram etiam, quam in habitationem hominum diuina prouidentia preparauerat, inhabitare non sunt permissi, ne societas eorum, bonis^x semper inimica, fragilitatem humanam nimis infestaret^y. Sed concessit eis deus aerem istum inferiorem inhabitandum. Unde spiritus aerii uocantur, ut ab^z eorum infestatione a uicino inpugnante mali peiores et boni probabiliores efficiantur, ut qui in sordibus est, sordescat adhuc, et qui iustus est, iustior fiat⁴. Hunc aerem quidam infernum uocant, ad cuius differentiam locum illum qui sub^y || terra est, ubi post^z diem iudicii diabolus fol. 44a cum membris suis eternis incendiis mancipabitur, infernum inferiorem

De habita-
tione ma-
lignorum
spiritum.

^a illud] A a M₁ M₂ P P₁ P₂, illos C ^b A a fügen hinzu sunt ^c A P₂ fehlt ^d A a fehlt ^e Die übrigen Hdschr. ceperunt ^f A a: peccatum g P: bonum, PP₂: st. b. ^h M₂ P₁ P₂: deiecti sunt ⁱ A M₂ P P₁ P₂: m. n. b. st., M₁: m. st. n. b, a: n. m. st. b. ^k M₁ M₂ P P₁ P₂: f. b. ^l A a M₁ M₂ P₁ P₂: needum ^m A a M₁ M₂ P P₁ P₂: habebant ⁿ A a: fuerant ^o a M₁ M₂ P P₂: nondum, A: needum ^p A a M₁ M₂ P P₁ P₂: habuit ^q M₁: non potuit attingere r Die übrigen Hdschr. dicat ^s A a M₁ M₂ P P₁ machen hier den § ^t Die übrigen Hdschr. habitatione ^u P: bonorum ^v bonis] CM₁, ursprünglich ist: hoi, dann korrigiert, A a: homini, M₂ P₁: hominis ^w M₁ P P₂: infestarent ^x A a fehlt ^y M₂ P: subtus ^z A a: in die